Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 105/2023

Dispõe sobre a denominação da Rua
“F”  de Rua Altamiro Vergentino
Bernardo, do loteamento Jardim dos
Manacás II em Santa Barbara
d’Oeste.

Autoria: Careca do Esporte

A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste decreta:

Art. 1º A Rua “F” do loteamento Jardim dos Manacás II,
passa a ser denominada Rua Altamiro Vergentino Bernardo.

Art. 2º A Biografia do homenageado passa a fazer parte
integrante dessa Lei.

Art. 3º A Prefeitura Municipal no momento oportuno
afixará a placa denominativa para a perfeita identificação da respectiva Rua.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de abril de 2.023.

Valmir Alcantara de Oliveira
“Careca do Esporte”

-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
01

/2
02

3
12

/0
4/

20
23

 1
0:

18
 -

 C
H

A
V

E
: P

79
X

-A
E

7S
-M

X
4C

-1
52

N

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

Altamiro Vergentino Bernardo, nasceu em Santo Antônio do Itambé, Minas
Gerais em 30/04/1932, filho de Agostinho Camilo da Cunha e Maria Ana do
Espírito Santo, Com 17 anos veio para o Estado de São Paulo, voltando para o
Estado de Minas Gerais com 23 anos, Onde conheceu sua esposa, Euridine
Felícia dos santos, ficou casado com ela por 68 anos, teve 14 FILHOS, sendo,
8 mulheres e 6 homens.

Em 1972, teve seu primeiro registro em Carteira, na Empresa Construtora Vale
do Piquiri, onde trabalhou até o ano 1980.

Em 1980, chegou em Santa Barbara d Oeste, trabalhou nas seguintes
empresas, Distrital Textil, Indústria Romi metálica, Bertie Beneficiadora têxtil,
tendo umas rápidas passagens pelo DAE- Departamento e Água e Esgoto de
Santa Barbara d’Oeste, e outras empresas.
 Altamiro era uma pessoa muito simples, porém MUITO SÁBIO, correto, e dizia
SEMPRE, que o caráter de uma pessoa, não está no que ela fala, mas no que
FAZ
 Ele Faleceu em 24/08/22, com 90 anos, 3 meses, e 24 dias, hoje seu coração
não bate mais neste mundo, mas será para sempre recordado com um
grande homem! Foi um privilégio conhecer uma pessoa tão maravilhosa, foi
simplesmente o ser humano mais íntegro e honesto e pode ter certeza de que
jamais será esquecido.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de abril de 2.023.

Valmir Alcantara de Oliveira
“Careca do Esporte”

-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
01

/2
02

3
12

/0
4/

20
23

 1
0:

18
 -

 C
H

A
V

E
: P

79
X

-A
E

7S
-M

X
4C

-1
52

N

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
01

/2
02

3
12

/0
4/

20
23

 1
0:

18
 -

 C
H

A
V

E
: P

79
X

-A
E

7S
-M

X
4C

-1
52

N

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
01

/2
02

3
12

/0
4/

20
23

 1
0:

18
 -

 C
H

A
V

E
: P

79
X

-A
E

7S
-M

X
4C

-1
52

N

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 11 de abril de 2023

5

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P79XAE7SMX4C152N, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: P79X-AE7S-MX4C-152N

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
01

/2
02

3
12

/0
4/

20
23

 1
0:

18
 -

 C
H

A
V

E
: P

79
X

-A
E

7S
-M

X
4C

-1
52

N

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P79XAE7SMX4C152N
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P79XAE7SMX4C152N
		2023-04-13T16:02:11-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura